(a) Tnterturbato online res hae narrantur. Ludovicura cognomento Grossum, apud D. Estien- /-i

(b) Uncinis includimus quae de suis Abbati- not, Toin. 8 Fragm. Mss. pag. 38, ex Ms.

bus inseruit Anonyinus Sangermanensis, quôd Cod. S. Severi in Capitc Wasconiae ; ubi sic le-

haec desint in Codice Regio. gitur : Quo mortuo [^Robertô]^ filins ejus Ainricus

(c) Quae deducta ad obitum Philippi I, ede- regnum tenuit , et post XXIII [XXIXl annos

mus in alio Voluraine. Ad eumdem annum H08 obiit, anno Incarnati ferbi MLIX [il/ZJ], re-

pervenit Chronicon Regum Fr. à Merovaeo ad linquens regnum totius Franciœ Philippo fiito suo^ etc.

EX CHRONICI VETERIS EXCERPTO («),

seu ex Fragmento Chronici Fr. Hugonis de S. Maria dicti

,

Floriac. Monachi.

Apud Chesnium Tom. IV Scriptorum Historiœ Vranc. pag. 97. D

An. 1031 TT EN RIO US igitur , defuncto pâtre Roberto, régnavit annis ferè XXX.
Xl Hujus mater Gonstantia maximam regni portionem in suam post funus

mariti detorserat dominationem ; Silvanectensem scilicet urbem, atque Se-

nonensem ; castellum etiam Bistisiacum, et Domnummartinum , Puteolumque

et Meledunum, necnon et Pissiacum, et Godiciacum. Multos etiam Fran-

cise et Burgundiae Proceres sibi conciliaverat, quos à lilii fidelitate mala

fraude subduxerat : inter quos praecipuè Odonem Gampaniae Gomitem sibi

devinxerat , cui medietatem Senonicae civitatis donaverat. (b) Verùm Rex
Henricus , ciim esset miles acerrimus ; et matrem adversùs eum calcitran-

tem cita devicit fortunâ, et perfidorum machinamenta Procerum suâ

pessumdedit prudentiâ. Siquidem prima congressionum suarum principia (c)

(a) Excerpti hujus, quod attingit annum 1109, Petavii edidit Chesnius Tom. IV Scriptorum Fr. pag.

partem dedimus pag. 215 Tomi X ; et ibi duntaxat 148, additur : Ipsa denique Constantia eum à cul-

innuimus. illam esse fragmentum Chronici Hugonis mine regni depnnere, et Robertum fratrem ejus, Bur-

Floriac. Monachi. Nunc autem eum Riveto fidentio- gundionum Ducem, in ejus loco subrogare toto annisu

res , reliquum ejusdem Excerpti non dubitamus exoptabat. Porrô Fragmentum hoc, cura nihil con-

adscribere nominatim laudato Scriptori ; cujus Epis- tineat, ut suprà jaui notavimus, quod non habeatur

tola nuncupatoria ad Mathildem Imperatricem in tum ibi, tum apud Willelmum Gemeticensem, aman-
Librum de Gestis modcrnorura Rcgum Fr. cxstat davimus à nostra editione.

apud Marteninni Tom. I Anecd. col. 327. Sed de (c) Ibid. Henricus igitur Rex ^ contractii undecum-

his alibi, nempè ubi Epistolam ad Mathildem profe- que validiuimis copiis, bellum eum maire sua

remus. Constantia primo conseruit , et castrum adorsus Pis-

(b) In alio Codice , seu in Fragmento Histo- ciacum, etc.

riae Ms. Auctoris Incerti, quod ex Bibliotheca Alex.

/
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A. cum matre conseruit Constantia , et castrum adorsus Pissiacum , mox illud

suum retorsit ad domininm. Deniùm verô Puteolum obsedit , atque recepit.

Quod cernens Constantia , mox ab eo dextrani expetiit ; et deinceps quoad

vixit tempore , sibi fidelis extitit. Deinde Odonem aggressus Comitem Rex
Henricns, Gornacum castrum illi abstiilit, et Senonice urbls partem ad suum
iterùm dominium revocavit. Post haec vero cum Marchione Flandrensiuni

Balduino , Hngonis (a) Bardulfi castellum Merisvillam evertit ; et Petueram ^/. ob»eï«

castrum biennali obsidione * conclusum, suam redegit in potestatem. sione

Anno denique Incarnationis Dominicae MXXXVII memoratus Princeps ,
^°- *^'^*

Campaniœ Comes , videlicet Odo, contra Alamannos et Lotharingos nimio

fastii ducens exercitum, magnum de se eis prrebuit triumphum. Nam com-
misso praelio cum potentissimo (b) Alamannorum Duce Gothelone , multâ

B suorum amissâ copia , terga vertit , et confossus occubuit. Quo deflincto

,

Tetbaldus filius ejus major natu Carnotensem urbem et Turonensem sibi

vindicavit. Minor frater Tetbaldi, nomine Stephanus, Meldensiiim et Tri-

cassinorum sortitus est civitates. Sed hi ambo contra Regem Henricum re-

bellare cœperunt. Rex autem primùm cum Stephano congressus, illum fa-

cile superavit atque fugavit , Comité Rodulfo retento. Medandicum ( c
)

etiam post haec devicit Galerannuin, quem exhereditavit ; et terrain ejus

sibi subjugavit. Demùm autem Gaufridum Comitem Andegavensium contra

Tetbaldum Comitem excitavit. Unde ejus nutu Comes Gaufridus urbem
obsidione cinxit Turonicam. Quod audiens Tetbaldus, cum suis viribus eo

tetendit. Sed Gaufridus ei obviam procedens , cum eo viriliter decertavit

,

C eumque superavit , et cum septingcntis et sexaginta militibus cepit. A quo

etiam eodem tempore Turonicam extorsit civitatem. Denique Rex Henricus

construxit Ecclesiam prope mœnia Parisiacae urbis in honore S. Martini.

Comes etiam suprataxatus Gaufridus extruxit S. Trinitatis Cœnobium apud

Vendocinum castrimi.

Anno denique Incarnationis Dominicae MXLVIl saepenominatus Rex An. 1047.

Henricus cum tribus tantùm milibus armatorum commisit bellum cum
XXX milibus Normannorum , eosque superavit ; et venerabilem adoles-

centem Willelmum , magni Normannorum Principis Roberti filium , eis

vi superposuit, quem exhereditare volebant. Hic Rex pacato sibi regno, uxorem

duxit nomine Annam, fîliam Georgii Sclavi (rf) Régis Rutiorum ; ex qua genuit

filios très, Philippum , Robertum , Hugonem. Ex quibus Robertus puer

f) mortuus est. Hugo vero factus juvenis, uxorem duxit filiam Herberti Co-

mitis Vermandensis , natam ex filia Rodulphi Comitis
5

per quam obtinuit

Coiiiitatus duos , Vermandensem et Vadensem : ex qua cùm genuisset filios

et lilias , divino amore succensus , cum exercitu Gallorum et Germano-

rum lerosolymam profectus est, et in hoc itinere defunctus est. Philippus

vero adhuc puer hoc ordine in Regem sublimatus est.

Anno ab Incarnatione Domini MLIX prtefatus Rex Henricus , senio se An. 1059.

gravari conspiciens
,

praefatum filium suum Philippum in die (e) Pentecos-

tes consecrari fecit ante altare B. Mariae à Gervasio tune Remensi Archi-

episcopo , astantibus quamplurimis Franciae, Burgundiae et Aquitaniae Ar-

chiepiscopis, et Episcopis ( f) viginti duobus. Affuit etiam Hugo Bisuntinus

Archiepiscopus , Nicolai Papae Legatus. Aftuerunt Abbates quamplurimi , et

E Primates Regni; Wido Dux Aquitaniae, Hugo filius Roberti Ducis Burgun-

diae, cum nmltis aliis. Non multo post, defuncto pâtre, puer positus est sub An. 106O.

custodia Balduini Flandrensis Comitis; qui eum fideliter et nobiliter educa-

vit, et regnum ejus strenuè rexit et défendit. Rex vero postquàm ad juvéniles

annos pervenit, regnum suum integrura recepit ; et defuncto tutore suo Bal- An. 1067.

duino Comité, consilio Roberti Frisonis , filiam Florencii Ducis Frisonum

Bertam in uxorem duxit.

[a] \h\à. Hugnnis Radulfî ca.^trum Merelis-villam. scu coronatio Pliilippi rccitatur Toino IX Concilio-

Sic etiam in Ms. Regio. rum ; sed ibi loco 1^ Kal. Icgendum X Kril. Junii,

(6) Ibid. prœpotentis'iimo... Oocelone. in quem dicm anno lOM) fesluni Pentecostcs incidit,

(c) Ibid. Mcldamiicum : in Ms. Reg. Metlandi- in dicm ncmpè 23 mensis Maii.

cum. If) In Fragmcnto Ilistoriae Ms. Aucloris Inccrti

(d) Sic et inMss. Codd. sed corrig. Jeroslai. aj)ud Clicsnium Tom. IV Scriptorum Fr. pag. 150,

(e) Vide suprà paginam 32. Conventus Rcmensis et XXXII Epùcopis.
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Apud Chesnium Tom. JV Scriptorum Historiée Franc, pag. 86.

A NNO Dominicae Incarnationis MXXXVII, horâ diei prima post octa-

vas Paschae , amisit sol radios suos ; et apparuit in ea specie, quâ solet

luna II apparere ; et circa horam III, speciem lunae V habuit ; et post pau-

lulum, octavse. Eodem anno Liger fluvius sua littora bis transgressas, haud
modica suis vicinis intulit detrimenta. Quo anno Cornes, cujus suprà rae-

minimus , Odo contra Régis Ainrici voluntatem , cum maximis bellorura

copiis contra Alamannos et Lotharingos properavit ad bellum. Conserto B
igitur prselio cum eorum Duce Gothelone , cum multis suorum millibus cor-

A 1034
^^^^' ^^^^^ Constantia Regina (b) post tertium obitûs viri sui annuni, diem

clausit ultimum , sepultaque est juxta eum. Perempto Odone , Tetbaldus et

Stephanus filii ipsius, more suorum patrum qui semper infidi Regibus exti-

terunt , contra Regem Ainricum rebellaverunt , Odonem fratrem illius

falsâ spe regni illicientes. Qui pollicitationibus eorum credulus, fratri mani-

festus factus est inimicus, Exin caedes , rapinae, incendia depopulationesque

penè universam demolita sunt Franciam. Rex vero Dei adjutus auxilio

,

contra fratrem arma corripiens, eum in quoddam municipium fugere com-
pulit

,
quem aliquantis suis cepit cum complicibus, Aurelianisque in custo-

dia deposuit. Cum Stephano etiam congressus vicit eum, fugavit , multis

de ipsius exercitu captis , in quibus retentus est Cornes Rodulfus , in quo C
tota vis factionis sita erat. In Tetbaldum quoque Gaufredum Andegaven-

sium Comitem animans , effecit eum sibi acerrimum inimicum. Hic urbem
Turonicam

,
quae illius erat ditionis , exercitu circumdat , aggeribus extruc-

tis , machinisque et omnibus
,

qufe ad obsidionem pertinent
,

paratis. Quo
cognito , Tetbaldus , undecunque collectis auxiliariis, cum fratris et suorum

militum cohortibus , tendit Turonis. Gaufredus autem comperiens eum
cum valida manu adventare, suis et ipse in unum contractis, obviare prae-

A 4019 *îictis properat hostibus. Commisso demiim certamine , Tetbaldus et sui terga

vertentes fugam ineunt. lUe ac si inermes invadit , ipsum eorum Principem

cum multitudine maxima capit. Deinde reversus ad obsidionem praedictae

urbis , cepit eam , et suo mancipavit juri
;

quam usque hodie Comités

possident Andegavenses. D
Post haec Stephanus frater Tetbaldi moriens , reliquit filium Odonem

nomine; quem Tetbaldus haereditate privavit patris. Ille autem ad Comitem
confugit Normannorum, qui ei uxorem et aliquas dédit possessiones. Ugo
Bardulfus circa idem tempus contra eundem Regem Petueris castrum mu-
nierat : quem Rex biennali obsidione cingens, inclusis inediâ consumptis,

ad deditionem compulit , castrumque recepit : ipsum vero omni honore ex-

* M. pertur-
po^'^itum à tota proturbavit * Francia. Eodem Rege régnante , Léo Papa

bavit. in Franciam venit , rogatu Hermeri Cœnobii S. Remigii Abbatis. Qui Re-

An. 1049. mis pertingens , Monasterium ejusdem S. Remigii ab eodem Abbate magnis

(a) Auctor, qui testatur se floruîsse anno 1108, [1031], merise Julio Robertus Re.v diem clausit extre-

opus suum deduxit ad annum 1110. Quae autem, ubi mum... Tune rursus oritur inter matrem et filios

et unde, ejusdem Fragmenti partes editae jam fue- rediviva diicordiœ crudelitas^ ac prœterilarum ira-

rint, edocet Tomi X pagina 210. rum frœna luxant inveterata odia. Diu multàm-
(b) Emendandus sanè Auctor, quando Constan- que vastando res proprias^ debacchatum est ; donec

ba obiit anno 1032. Intérim miremur, annum mor- Fulco Andegavorum Cornes, cngnatus scilicet ipso-

tis ejusdem Reginae à tam paucis signatum fuisse rum, matrem redarguens cur bestialem -vesaniam
Scriptoribus. Horura plerique, dura agunt de sedi- erga filios exerceret, utrumque parentem in pace re-

tionibus bellicisque motibus, à Constantia excitatis, duceret. Sequenti vero anno, eodem mense atque in

multis ac diuturnis, tùm de pace seu concordia quae eodem castro [Meledun.] quo Rex obierat, et ipsa

subsccuta est , et de matre filio posteà fideli qiioad obiit. Quanquam dici forsan potest, Glabri verba
vixit ; videntur innuere vitam ejusdem Regin» pro- hxc, Sequenti verô anno et ipsa obiit, rcferri, non
ductam fuisse ultra annum 1032 , quando hsec om- ad mortem Roberti Régis, sed ad concordiam
nia geri vix potucrunt intra spatium unius anni. quae facta est inter matrem et filios ; ita ut obierit

Verùm obstat auctoritas Glabri, Scriptoris coaevi; Regina anno qui subsecutus est laudatam pacem , id

cujus quidem verba juvat bue revocare : Jnno est anno 1034.

sumptibus
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An. 1044.

* Novemb.

* Decemb.

An. 1047.

* Roberto

* Jeroslai

A sumptibus constructum , cum maxima oonsecra^^t gloria. Ubi etiam niulto-

rum adunavit Concilium Episcoporum et Abbatuiii ; in quo simoniacain

haeresim
,
quae ferè totam resperserat Galliam , anathematis sugillavit gladio

;

multos humilians quos ea pestis extulerat, et SS. Patruni statuta
,

quae pro-

peinodùni apiul Gallos abolita fuerant, reformans.

Anno MXLIV iiicarnati Verbi , VI Idiis niensis Decembris *
, octavâ

horâ noctis , feriâ V , lunâ XIV , eclypsis lunae inter Hiadas et Pleia-

das contigit. Eodem quoque anno et mense , et feriâ eâdetn , horâ diei se-

cundà, X Kal. ejusdem mensis *
, solis eclypsis evenit. Eodem anno, in page

Aureliano inventi sunt duo panes sanguine niadentes ; unus subcinericius,

et alter in clibano coctus. Quo anno Mahildis Regina obiit. Enimvero trii)us

post hœc exhaustis annis, idem Rex movit exercitum in Normannos, qui

B obeunte Ricardo * suo Principe , (ilium ipsius Guillelmuni posteà Ilegem

Anglorum, Normaimiâ pepulerant , nolentes eum ipsorum habere prima-

tum , eo quod non esset natus de legali connubio. Hic ad Regcm suprà

memoratum confugit auxiliuni petens , à quo bénigne susceptus est. Rex
ergo fines Norniannorum cum tribus tantùm armatorum millibus ingressus

,

hostes paratos invenit. Erant enim ferè triginta niillia hominum instructa ad

belluni. Commisso igitur prselio , regius exercitus tanta animositate in hostes

irruit , ut maximam partem corum sterneret , et ceteros in fugam verteret.

Extcrriti vero qui de praelio superfuerant Normanni , Régi eidem colla sub-

diderunt ; et jam dictum Guillelmum ut suum doniinum receperunt. Rex
autem cum integro suoruni numéro reversus est in Franciam. Qui post

Mahildis Reginae huniationem , accepit aliam conjugem , videlicet filiam Ju-

C riscloht * Régis Russorum, nomine Annam
;

quae ei genuit très filios, Phi-

lippum , Hugoneni , Rotbertum («). Quorum Rotbertus puer obiit, Hugo
posteà donatus est Comitatu Virmandensium à fratre suo Philippo jam Rege.

Ea tempestate Berengarius Andegavensis Ecclesiae Archidiaconus , cujus

tune nomen inter sectatores divinae philosophiae celeberrimum habebatur , in

haeresim de corpore et sanguine Domini incidit, dicens esse tantùm sacramen-

tum
,
quod consecratur super altare , non rem sacra menti. Qua de causa à Papa

Nicolao evocatus, Romam petiit ; ubi in praesentia ejusdem Papae et multorura

Episcoporum examinatus, suum confitens anathematizavit errorem ; Joannem

Scottum igni comburens, cujus lectione ad banc nefariam devolutus fuerat

sectam. Professus est deinde esse in veritate corpus et sanguinem Domini nostri

Jesu Christi, quod consecratur super altare , non tantummodô sacramentum
;

D et suara ipse professionem in eodem Concilio suo recitavit ore.

Ainricus ergo
,

per XXVII (b) annos post obitum patris rcgno Franco-

rum strenuè gubernato , Vitriaci defungitur , anno incarnati Verbi MLIX ; An. 1060

relinquens regnum totius Franciae Philippo suo filio
,
quem ante obitum

suum Remis civitate in Regem ungi cum magna fecerat ambitione. In cu-

jus obsequio Gervasius ejusdem IMetropolis Praesul expendit non modicum
apparatum. Qui Praesul quantae fuerit strenuitatis , difficile est prosequi. Rege

defuncto , Regina Anna Rodulfum Comitem in conjugio accepit. Quo mor-

tuo , nativum repetiit solum. Philippus igitur, quoniam puerulus erat , tu-

torem et nutritorem à pâtre accepit Balduinum Flandrensium Comitem
,

probum sanè virum , et justi tenacem. Qui usque ad intelligibilem aetatem

eum bénigne fovit , regnum gnaviter administravit , rebelles et inquietos

E virgâ dircctionis correxit. Adolescenti verô demùm ex integro regnum re-

stituit. Ipse autem non post multum terapus ex bac vita decessit , relinquens

filium sibi aequivocum Balduinum , ([ui etiam paucis supervixit annis. Is

quoque reliquit haeredem nomine Arnulfum : cui inimicans Rotbertus

patruus suus, exhaeredare nisus est : quod et fecit. Arnulfus autem Regem

An. 1067.

(a) Robertus piitsimut Rex genuit très filios, llu

gonem piissimum et amantissiinuin Regem, et Henri-

cum rnbuttissimum qui fialri successit, Robcrtumrjue

Burgvndiœ Duccm , Jieiiricus fortU t'ir et Rex- genuit

P/iiUppum Regem et Uugoncm Magnum, etc. Ex
Geneatogia Rcf(uin Fr. in Ms. Cod. Reg. 6186,
Colbcrt. 0322. llic autem obitcr notabiinus^ in lau-

dalo Codicc Ms. cxstarc Ilugonis Floriac. .Monaclii

de modcrnis Rcgibus Fr. ad Matbildem Imper.

Tomt XI.

Libetlum ; sed usque ad annuro duntaxal XIII Ludo-
vic! Transniarini, eô quôd folia desidcrentur, quo
casu ncsciinus. Ilinc dcfînirc non facile est , an

Fragmcntum Historiae Fr. sit idem cum Libelle

Hugonis. Id quidcm enuntiavit Tom. 8 D. Bouquet,

sed utriusque discrimen intérim non satis per])en-

dit.

(i) Ita Ckxlex Regius. In Edilis, per triginta sep-

tem. Corrig. per XXX.
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petens Philippuin, auxiliari sibi ab eo exposcebat. Porro Rex congregatis A
An. 1072. multis armatoniin niillibus , Flandriam petit , cum Rotberto congressurus.

Rotbertus diflidens viribus
,

primo cum Rege congredi timuit. Postremo

assumptâ audaciâ , regium fudit exercitum , ipsumque voti incompotem

regredi in Franciam compulit. In qua pugna Arnulfus nepos Rotberti
,

qui

Regein in auxiliuiu sui invitaverat , cum pluribus aliis nobilibus occubuit.

Rotbertus autem fratris sui Balduini obtinuit hereditatem.

His temporibus Dux Aquitaniae Guillelmus , et quidam alii Optimales

Galliarum
,
quisque de suo exciti loco , copiosum in Hispaniam conduxe-

runt exercitum : cujus ditissimam urbem Barbastam , et quamplura capientes

castella , niaximamque ejusdem provincise partem ferro et igni depopulan-

tes , demùm ad sua reversi sunt, multamque et variam supellectilem secum

afferunt , multaque mancipia adducunt. Eodem tempore comètes apparuit B
ferè per triuni spatia mensium , ad Austrum plures emittens radios. Ea tem-

pestate Cornes iVormannorum Guillelmus , contracto à Normannia, Fran-
An, 1066. cia , et Aquitania , non modico exercitu, extructaque multa navium classe,

in Angliam transfretavit. Siquidem Rex ^'usdem insulae Edvardus nomine,

quoniam proximus fuerat sanguine , sibi regnum reliquerat Anglorum. Eirau-

dus autem unus Optimatum gentis illius , diadema regni sibi iniposuerat :

quem prsefatus Guillelmus cum maxime belli apparatu transite mari aggre-

diens, primo certamine vicit, peremit , omnesque copias ipsius fudit. Deinde

totani illam multis praeliis adeptus est insulam : cujus demùm Rex effectus
,

barbares illius mitigavit mores , cultumque Christianae religionis , qui in

ea modicus erat , ampliavit. Cujus postremè petentia penè toti innetuit

orbi. Rotberto Duce Burgundienum obeunte, quem suprà retulimus Ain- G
rici Régis fuisse fratrem , fîlio queque ipsius Ainrico ante obitum patris

mortue , filius ipsius Ainrid Hugo Ducatum Burgundiae (a) suscepit.

Que facto Monacho
,
post aliquot amies Principatum ipsius frater ejus Ode

obtinuit.

(a) Ilaec pars Burg-undiae ad Reges nostros per- Divionensis, proptereà quôd Duces qui eam benefi-

tinenSj dicebatur Burgundia Inferior. Continebat cio Reguin Fr. obtinebant, Divione sedere consue-

autem olim Lugdununi , Matiscoiiem, Cabillonum, verant. Sic à provinciae suse capite Duces Norm.
Augustodunum , urbem Lingonum, Autissiodurura dicti sunt Rotomagenses Duces ; Comités Provincial,

quoque, [quam ob causam incertum, inquit Vale- Arelatenses Comités ; Comités Gothiae vei Septima-

sius,] Aballonem, Belnum^ Divionem, Latonam, niae, Tolosae Comités ; Comités Campaniae et Brie-

castrum S. Gengulfi [S. Jangou] et alia loca
;
quibus gii, Comités Trecarum atque Meldorum ; Comitat

Nivernum quoque accenseri potest ac débet. Appel- Hainoi, Comités Monteuses,

labatur autem, Ducatus Burgundiae ,- seu Ducatus

EX SIGEBERTI W GEMBLAC. MONACHI CHRONICO.

Ex Editione Auberti Mirœi Antverpiœ m-4°. 1608.

AN N o MXXXII. S. Barde ordinatur Mogunti;e Archiepiscepus. Rot-

bertus et Richardus, minuendae dôme multitudinis causa , hoc tem-

père à Nortmannia Francorum digressi , Apuliam expetunt ; et Italis inter

se dissentientibus , dum alteri contra alterum auxilium prœstant , bac op- E
portunitate Italos callidè et fortiter debellant ; et successus urgende suos,

nomen suum dilatant, et futurse presperitatis sibi viam parant.

Anne MXXXIII. Eclipsis selis facta est circa meridiem JII Kal. Julii.

Hujusmedi decretum à Francise Episcopis datum est (b) , etc. Hanc man-
datorum novitatem cùm multi cupidi nevarum rerum libentiùs juste am-
plecterentur, Gerardus Cameracensis

,
qui selus Lothariensium appendebat

ad parechiam Francorum , nullius hortatu potuit adduci ad haec recipienda
;

(a) De Sigcberto hujusque Cbronico vide Tomi X J carne et Uquamine ahslinerent... Nullain sibi

paginam 216. De utroque autem alibi iterùm âge- scirent aliain adjiciendam pœnitentiam. Ha;c ad
mus. annum 1034 refert Baronius ; ex quo constat eotem-

(i) Quae ex Camerac. Cbronico Auctor verbo pore per totam penè Galliam frequentia Concilia fuisse

tenus bue transtulit cum hoc tantum discrimine : celebrata.
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A sed singula capita refellebat, dicens genus hnmannm ab initio trifariàm esse

divisum, in oratorilms {a), pugnatoribus, agricultoribus ; et unum diioriim
,

et duos unius egere auxilio : ideo debere arma ferri , et rapinas reddi per

auctoritatem legis et gratiae ; ultoreni percussi vel occisi non exacerbari

cogendo, sed seciindum Evangeliuin ei reoonciliari
;

jejuniiim in sexta vel

septima fei-ia nec omnibus unum esse imponendum
,
quia non est una om-

nibus possibilitas ; nec omnes hoc uno jejunio contentos esse, (|uia non est

una omnibus pœnitendi qualitas • haec sacramento firmare , vel sacramenti

violationem perjiu-io aiigere , non esse utile. His contradicentes excommu-
nicari, infirmis visitationem , vel mortuis sepulturam negari , esse detcsta-

bile : sufiicere authentica Patrum décréta , et super his neglectis impositum
congruentis pœnitentiae modum.

B Anno MKXXIV. Friderico Mosellanorum Duce mortuo
,

quia mares

filios non habebat
,

quibus Ducatus competeret , Gothelo Dux , impetrato

ab Imperatore etiam Mosellanorum Ducatu , in Lotharingia potentiùs prin-

cipatur.

Anno MXXXV. Burgundionibus non desistentibus à consueta contra

Regem suum insolentia , Rex Rodulfus (b) regnum Burgundiae Gsnrado

Imperatori tradidil
;
quod à tempore ArnuHi Imperatoris per annos plus-

quam CXXX gentis suae Reges tenuerant. Sicque Burgundia iterum redacta

est in provinciam.

Anno MXXXVI. Odo Campanensis regnum (c) Rodulfi Régis avun-

culi sui à Conrado Imp. repetens, ut sub eo regat Burgundiam efïlagitat.

Heinricus Rex filius Conradi uxorem ducit filiam Régis Anglorum. Odo
G contra Imperatorem bellans , Lotharingiam incursat , castclla oppugnat

,

urbem Leucoruin, quae Tullus dicitur, obsidet, et in nullo tempérât fu-

rori suo.

Anno MXXXVII. Herimannus Colonise ordinatur Archiepiscopus. Odo
Barum castrum obsidet et capit. Gothelo Dux aegrè ferens insolentiam Fran-

corum, cuni Lotharingis occurrit Odoni ; et conserto praelio apud Barum,

Odo perimitur ; et Francorum exercitus gravi caede attritus , à Lotharin-

gia fîigere compellitur.

Anno MXXXVIII. Northmanni in Apulia copiis suis à Northmania paul-

latim adauctis, ad invadendam Apuliam fortitudine sua et Italorum iml)e-

cillitate animati , castellis et urbibus aut dolo aut virtute captis, in Apulia

potenter agunt, vicinisque gentibus terrorem sui nonùnis incutiunt.

D Anno MXXXIX . In mense (d) Aprili , VllI Idus , visa est in cœlo inter

australem et orientalem plagam ignea trabs mirae magnitudinis, quae currens

super solem jam ad occasum vergentem , visa est in terram cadere : cujus

vestigia diu videri potuerunt . . . Pridie Idus Maii eclipsis solis fuit, et pridie

Nonas Junii Imperator obiit.

Anno MXr.II. Guatho (e) ex Clero S. Lantberti , vir spiritu sapientiae

et scientiae et fervore religionis insignitus , ordinatur Leodicensium Epis-

copus.

Anno MXLV. Famés (/") valida Galliam et Germaniam profligat. Go-
thelo Dux obiit ; cujus filius Godefridus, dum ei Ducatus Mosellanorum

denegatur, ahero Ducatu repudiato_, contra imperatorem rebellât.

Anno MXLVI. Godefridus hortatu quorumdani Dei fidelium ad recu-

E perandam Imperatoris gratiam adductus , ab Imperatore capitur , et custo-

diae niancipatur : sed filium suum obsidem dans, relaxatur. Quo mortuo in

obsidatu, ad rebellandum grassatur.

(a) Id est, in libcros, in milites, in servos ; vel

potiùs ut alii volunt, in Saccrdotes, in milites et

servos.

(i) Rodulfus Rex obierat anno 1032, et regnum
Burgundiae Conrado tradidorat. Conradus autem
anno 1033 Burg. regnum armis sibi subcgit , et Rex
coronatus est , ut refcrt Wij>po. Idem ferè narrât

Hepidannus in Annalibus ; sed ad annum 1034
pcri)eràra addit ImjK-ratorem in fcstivitale S. Pctri

ad Vincula coronalum fuisse et in regnum Burg.
electuin fuisse : id enim anno superiori contigit.

le) Haec ad annum 1032 referenda.

(d) In Cbronico Caraerac. j^nno antè transacto
;

proindè anno 1038.

(e) In Cbronico IteoA. Waltbo nominatur, dicilur-

quc ÎS'itbardo successisse anno 1040 : qui Nitbardus

ex eod. Codice succcsscrat Raginardo anno 1036.

(f) In eodcm Cbronico bwc ad annum 1044 refe-

runtur. Quae bîc narranlur annis lOlG et 1047, in

codera Codice cura annis 1045 et 1046 comjxmun-

tur.

Xij
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Anno. MXLVII. Instinctu Godefridi Cornes Flandrensium Balduinus A
contra Impcratorem rebellât. Deoderico Mettensium Episcopo defuncto

,

succedit Adelbero fratruelis ejus, vir magnœ prudentise et sanctitatis.

Anno MXLVIII. Godefridus palatium Neomagi incendit (a), et inrepa-

rabiliter destruit. Urbem quoque Claborum
,

quse Virdunus dicitur , cum
majori S. Marise Ecclesia incendit. Franco Scholasticiis Leodicensium , et

scientiâ litterarum et morum probitate claret
;

qui ad Herimannum Archi-

episcopum scripsit Librum de Quadratura circuli.

Viri religiosi et illustres sanctitate in Christo dormiunt, Odilo Abbas Clu-

niacensis , Poppo (h) Stabulensis, Guatho Episcopus Legiensis, Olbertus

sanctse memoriae Abbas Gemblacensis. Guathoni Deoduinus in Episcopatu

succedit. Albertus
,

qui Ducatum Mosellanorum Godefrido negatum sus-

ceperat, à Godefrido perimitur. Ducatum ejus Gerardus de Alsatia , alterum B
vero Ducatum Fridericus obtinet. Bruno Leucorum Episcopus Romanae

Ecclesise CXLVIII prsesidet, qui vocatus Léo IX hujus nominis Papa.

Anno MXLIX. Léo Papa in Gallias veniens , ut motus Imperii à Bal-

duino et Godefrido concitatos sedaret, Godefridum quidem Imperatori re-

conciliavit : Balduino pertinaciùs agente , contra eum Imperator exercitum

duxit. Sed tandem Balduinus flexus, condicto die Aquis Imperatori satis-

fecit.

Anno ML. S. Tietbaldus inter nobiles Francorum non infimus hoc

tempore clarebat
;
qui mundo et semetipso abnegato, secutus Christum , in

Vincentia Venetise urbe reclusus, ibi XII conversionis suae anno beato fine

quievit . . . Léo Papa, dum Northmannos à Romanorum terminis deturbare

satagit, multam calamitatem incurrit, quia cum nmltis etiam ipse capitur : C
sed tamen relaxari noluit, nisi etiam suis relaxatis. Bardo Moguntiae Episco-

pus obit, cujus sanctitas per multam miraculorum gratiam patuit.

Anno MLI. Balduinus Flandrensis , invaso Hagionensium Comitatu
,

contra Imperatorem rebellât. Francia turbatur per Berengarium Turonen-

sem, qui asserebat Eucharistiam, quam sumimus in altari, non esse rêvera

corpus et sanguinem Christi, sed figuram corporis et sanguinis Christi. Unde
contra eum et pro eo multùm à multis et verbis et scriptis disputatum est.

Anno MLII. Léo Papa Gerardum Leucorum supra se quintum Episco-

pum, sanctitate vitae mirabilem, Synodo habita, per auctoritatem Aposto-

licam decrevit in numerum (c) Sanctorum in Ecclesia solenniter habendum.

Anno MLIII. Balduinus Cornes termines Lotharingiae incursans , Hoium
opidum incendit. Godefridus iteriim rebellât

,
quia ducta uxore Bonefacii D

Marchionis, jussu Imperatoris à Langobardia excluditur.

Anno MLIV. Heinricus Imp. filio suo Heinrico puero quinquenni in Re-

gem sublimato Aquis, contra Balduinum proficiscitur
;

qui Scaldim fluvium,

Balduino fugiente, transiens, omnia depopulatur ; et insuper apertis sibi

Clausulae (d) portis, multam caedem inimicorum facit ; et ultra progressus
,

Lantbertum Comitem Balduini satellitem cum multis perimit : multos etiam

Flandrensium Primates, exercitum suum prosequentes , concludit intra ur-

bem Tornacum, et obsessos capit. Léo Papa moritur.

Anno MLV. Balduinus Flandrensis cum Godefrido avunculum suum Fre-

dericum Ducem intra Andoverpum obsidet : sed concurrentibus Lotharingis,

ab oppugnatione desistit.

Anno MLVIL Colonise generali conventu habito , Balduinus (e) et Go- E
defridus, mediante Victore Papa, ad gratiam Régis et pacem reducuntur :

et omnes bellorum motus sedantur.

(a) Ibidem hoc inccndiuai ad annum 1047 (d) Rivi-buUientis [de Boulenrieu], per quem fluit

refertur. Eurinus. Pergil deinde is fluviolus per pontein Dec/
(b) Poppo Abbas, inortuo S. Henrico Imper, anno juxta castrum Raimbaucourt, Ko et Belforestum. Quae

1024, Principes Imperii inter sese reconciliaverat, et loca omnia uti et vicina, cùm palustria sint , non
Argcntinensis civitatis Episcopalum sibi à Conrado facile exercitui Imperatoris transitum praebebant.

Salico imper, oblatum ingejiiosè et humiliter sub- Inde fluit Eurinus inter sacellum S. Leonardi et

terfugerat. pontem à Rasse ante Monasterium Flinense versus

(c) Sigebertus malè ad Synodum Romanam anni Marchianas, ibique tandem in Scarpum sese exone-
1052 vel 10o3 canonizationem S. Gerardi Episc. rat. Colvenerius.

TuU. refert; naraSigebertum bac in re falli, eamque (e) Vide infrà Vitam Lietberti Episcopi Camera-
canonizationera anno 1050 in alia Synodo Romana censis, à Monacho Roduifo scriptam, et ab Acherio
pcractam, eo anno ostendit Pagius editam ïom. 9 Spicil. pag. 713.
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A Anno MLIX. Frideriins (ilius Gothilonis Ducis ex Clerico S. Lantberti,

VII Levita Romanœ Ecclesiae, quia exosiis erat Iniperatori Heinrico pro

odio fratris sui Godefridi Ducis
;

post legationeni Constantinopolitanam
,

apud Casinenses Monachus, et posteà Abbas factus , electione Romanorum
Romanae Ecclesiae CL prsesidet, alteratus nominc Stephani. In pago Brac-

batensi juxta Tornacuni multitudines colubroruin altrinsecùs congregatae

,

prodigioso praelio inter se concurrunt ; et multis utrirnqiie occisis , victa

pars fugiens, in cavo arboris se abscondit ; altéra pars vincentium more
insequens, cuni sibilo circunistrepebat , donec circumjecto al) hominibus

igné omnes concreniatae sunt.

Anno MLX. Ileinricus Rex Francorum obit. Philippus (ilius ejus post

eum régnât annis XLIX.
B Anno MLXV. Friderico Duce mortuo , Godefridus Ducatum recepit.

Anno MLXVI. Comètes apparuit tota Pascliali hebdomada . . . Intérim

Guillelmns Cornes Northmannorum cum Francis Angliam intrat ; et con-

serto cum Anglis praelio, Araldum cum multis millibus perimit ; et régnât

in Anglia annis XXX * (a).

Anno MLXVIII. Hinc Francis , hinc Scottis Angliam infestantibus

,

Angli famé consumuntur : inulti eoriim etiam humanis carnibus vescuntur.

Anno MLXX. Gerardus Dux Mosellanorum moritur. Moritur etiam

Dux Godefridus. Gerardo filius ejus Deodericus ; Godefrido succedit

filius ejus Godefridus Gibbosus , elsi corpore exiguus, tamen animo exi-

mius.

Anno MLXXII. Balduino juniore Flandrensium Comité defuncto , Rot-

C bertus frater ejus consensu Flandrensium contra Arnulfum fratruelem suum
Flandriam occupât. Arnulfus cum Pliilippo Francorum Rege occurrit pa-

truo suo Rotberto ; et pugnâ consertâ , Arnulfus perimitur, Philippus Rex
fugâ liberatur ; et multis occisis , hinc Richildis ArnuHi mater , illinc Rot-

bertus capitur : et altero pro altero relaxato, bellum inter eos vario eventii

protrahitur.

XXL

(a) In minus correcta editione Sigeberti , ad raeo curata , ideôque et addititia. Descripta sunt

annum 1067 fundatio Abbatiae S. Quintini Bel- neinpè ex fundatione et dedicatione Ecclesùe

vac. narratur ) ubi loco Firdunemis legendum S. Quintini, recitata à Dacherio Tom. 2 Spicil,

Fermandensis. Sed haec desunt in editione à Mi- in Vita S. Romanae.

D EX ACCESSIONIBUS ROBERTl (a) DE MONTE AD SIGEBERTUM.

A'pud Achenum ad calcetn Ope7-um Guiberti Abbatis

Novig. pag. 720.

ANNO MXXXII. Lanfrancus disciplinas Hberales et litteras divinas

in Galliis multos edocens , tandem Beccum (b) venit , et ibi Mo-
nachus factus est.

Anno MXXXIV. Herluinus venerandae sanctitatis , Abbas Beccensis

Ecclesite prinuis , inspirante Domino J. C. omnium bononim authore

,

E postposita nobilitate terrena, qua satis pollebat, abjecta saeculari pompa

,

qua antè juxta modum suum non parùm floruerat , fastuque terreno relicto
,

hoc anno cingulo militiae deposito, ad Christi paupertatem tota devotione

se contulit ; et ut soli Deo liberiùs vacaret , sola Dei dilectione habitum

Monachalem cum gaudio suscepit. A Danis (c), etc.... [Omnes omnium
totius Normanniae majorum familiae in electis illum habebant, in armis

omnique rei nnlitaris usu et cultu corporis sui attollebant . . . Domi ac

militiae commilitonum suorum praestantissimus erat
J

. • • Hic talis et tantus

(a) De Roberto Montensi et ejusdem Accessioni- hoc solo discrimine : Mater proxima Ducis Flan-

bu8 ad Sigebertuin dicemus in alio Volumine. driee consanguinitatein atti'^it. Sed et ansulii iu-

Adcat intérim Lector paginain 269 Touii nostri X. clusa, quae seqiiuiitur, ejusdem Scrij)toris vcrba

ubi jam prolusimus. sunt : quae et referuntur in Clironico Bctccnsi,

(M Id est, anno iOiii, ut infrà legitur. in Appendice ad Opéra B. I^nfrsnri Cantuar.

(c) Ut apud Willclnium Gemeticensem cum Archicpiscopi.

X iij
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vir cum praediis ac facultatibus , licèt minimis , ad Monachatum desiderans , A
et in fundo sui jiiris, qui Burnevilla dicitur, haud procul à Brionnio volens

Cœnobium construere , Ecclesiam œdificavit in bonorem S. Mariœ ; ibiqne

religionis habituai ab Episcopo Lexoviensi Herberto , maximae sanctitatis

viro, XL aetatis suae anno devotè suscepit : nec multo post ab eodem Prae-

sule Sacerdos ordinatus est , et Abbas constitutus : quia propter pauperta-

tem ipsius loci quivis alius regimen ipsum nolebat suscipere. Veriim quia

campestris et inaquosus est locus, monitus per soporem à B. Dei Génitrice

Maria , in vallem ad rivum
,

qui Beccus dicitur , Deo adjutore , secessit
;

An. 1040. ibique nobile aedificare cœpit in honorem Dei tnatris Doniini Monasterium.

Anno MXXXV. Obiit Robertus Dux Normannoruni, frater tertii Ri-

chardi, ab Jerosolymis (a) rediens, apud Niceam civitatem : cui successit

Willelrnus filius in puerili œtate
;

qui Angliam posteà conquisivit, pater B

Willelmi Régis Rufi et Henrici.

Anno MXXXVII. Obiit Robertus ; cui successit Malgerius nepos ejus

,

XLV Archiepiscopus Rothomagensis.

Anno MXXXVIII. Haraldûs Rex Anglorum filius Cnut exulavit Enimam
novercam suam, matrem Hardecnut

;
quae divertens ad Balduinum Consu-

lem Flandriae, accepit ab eo castrum Bruge, ut ibi et inde viveret. Wil-
lelmo namque domino Normannorum adhuc in œtate puerili cum Rege

Francorum manente, JNormannia fiscus (b) regalis erat.

Anno MXL. Proceres igitur Anglorum jam Dacorum dominio liberati,

Hilares pro Alvredo primogenito filio Adelredi, ut regni diademate subli-

maretur, nuncios mittunt. Ille autem cùm esset pâtre Anglicus^ matre

Normannus, aliquos ex consanguineis matris suae, nmltos ex coaevis coni- G
militantibus à Normannia secum duxit in Angliam. Goduinus vero cùm esset

Consul fortissimus, et proditor saevissimus, praecogitavit se Edwardo fratri

juniori et simpliciori posse filiam suam dare in Reginam. Hune verô Alvre-

dum, quia primogenitus (c) erat, et magnae probitatis, nullo modo filiam

suam ducere dignaturum praevidebat. Intimavit igitur Proceribus Angliae

,

Alvredum nimiam copiam Normannorum secum adduxisse, terras Anglorum

eis promisisse, gentem fortissimam et subdolam inter eos instirpare Anglis

securum non esse : hos persolvere pœnas oportere , ne alii posthac audeant

pro Régis cognatione se Anglis ingerere. Capti sunt ergo Normanni et li-

gati, qui vénérant cum Alvredo ; et cùm ordine sederent , novem semper

excapitati sunt, et decimus remansit apud Geldeforte. Cùm autem omnes

interfecti essent, nisi décima pars , nimium visum est Anglis tôt superesse ; D
feceruntque decimam decimari, et sic paucissimi evaserunt. Alvredum vero

captum duxerunt in Heli, et oculos ejus eruerunt, et mortuus est. Miserunt

ergo pro Edwardo juniore in Normanniam nuncios et obsides, mandantes ei

quôd paucissimos Normannorum secum adduceret, et eum in Regem fir-

missimè stabilirent. Paruit Edwardus, et cum paucis venit in Angliam
,

et electus est in Regem ab omni populo ; et sacratus est ab Eadsi Archiepis-

copo apud Vincestre in die Paschae.

Obiit Hugo Episcopus Baiocensis , et successit Odo. Fundamenta Ecclesiae

S. Mariae in Gemetico innovata sunt ab Abbate Roberto
,

posteà Cantuario-

rum Archiepiscopo.

Anno MXLII. Lanfrancus de Senatorum Papiae nobili génère natus, in

septem liberalibus artibus mirabiliter eruditus , Deo omnium bonorum E
auctore disponente , apud Beccense Cœnobium , niagnis tune temporis fa-

cultatibus inornatum, secundùm S. Herluini ibidem Abbatis desiderium

,

Monachalem suscepit habitum.

Anno MXLVI. Hoc anno commissum est bellum apud Wallesdune inter

Henricum Regem Francorum, et Proceres Normannorum et Guidonem
' Rainaidi scilicet filium Richardi * Comitis Burgundiae , cognatum Willelmi Ducis

Normanniae, quia nolebant eumdem Willelmum in dominum recipere.

(a) Peregrinatio Hierosolymitana , ut Iradit (6] Nota jus Régis Fr. et usum tcinpotis.

Glaber lib. 4. cap. 6, frequcntior babcri cœpit (c) Res aliter narrantur in Encomlo Emmae
anno 4035, scilicet post famem et pestilentiam Reginae. Hujus autem Encoraiasti eô major fides

quibus orbis Icrrarum valdè afflictus fuit. habenda, quôd narret quae videre potuit.
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B

D

Quos cùm Dux Willelmus auxilio Henrici Régis Francorum victos obti-

niiisset, quosdam exulavit, quosdani corpore minuit.

Anno MLI. Emma Normannigena , filia ( a ) secundi Ricliardi Ducis

Normannorum , uxor Rcgum Adelredi et Canuti , et mater Regum Har-

decrmt et Edwardi, morem mortis pertulit : Alvredum et Edwardum ha-

buit de Adelredo ; et Hardecniit de Canuto, qui genuit Haraldum de Alwina.

Et ita hi quatuor fratres fuerunt.

Anno MLIV. Ex quo Normanni arva Neustriae occidentalis cœperunt in-

colere , mos fuit Francis semper eis invidere , etc. ut apud Willelmum Ge-

metic.

Anno MLV. {b) Hunfridus de Vetulis, pater Rogerii de Bellomonte

,

et Albereda uxor ejus, duo Monastcria , unum virorum, et alterum fœmina-

rum, in fundo Pratelli œdificarunt.

Anno MLX. S. Anselmus in Augusta nobili civitate
,

quae confinis Bur-

gundicX^ est et Longobardiae , oriundus nobili parentum prosapia . . . audiens

famam magistri Lanfranci jam Monachi Beccensis , et scholas ibidem regen-

tis , omnium penè doctorum nomina praecellere j spretâ pro Dei nomine
patriâ (c), et matris multimoda hiereditate , cum aliquantis familiarium Cle-

ricis venit ad eum : in cujus scholis aliquandiu diligenter manens , et sibi et

aliis multùm proficiens ; tandem Lanfranci incitamento et Maurilii Rotho-

magensis Archiepiscopi consilio , divina providente clementia, in Beccensi

Ecclesia liabitum Monachalem tota devotione hoc anno suscepit, anno
aetatis suae XXVII.
Anno MLXni. ( d ) Lanfrancus Ecclesiae Becci Prior , cùm S. Stephani

Cadomi accepisset regimen , Anselmus factus est Prior Beccensis Ecclesiae,

qui tribus annis fuerat sine prselatione.

Cùm jam , Henrico Rege Francorum defuncto , Pliilippus filius ejus re-

gnaret , Willelmus Dux Normannorum subjugavit sibi Cœnomaniam. Haral-

dus vero tune temporis transiens in Flandriam , tempestate compulsus venit

in Pontivam provinciam : quem captum Consul Ponticus Willelmo Duci

Normannorum reddidit. Haraldus autem juravit Willelmo super reliquias

Sanctorum multas et electissinias , se filiam ejus ducturum , et Angliam post

mortem Edwardi Régis ad opus ejus servaturum. Summo igitur honore sus-

ceptus , et muneribus amplis ditatus , cùm reversus esset in Angliam
,

per-

jurii crimen elegit.

\Yillgl,^^jjs Qqx Normannorum tribus de causis mente
intrinsecùs irritatus. Primo

,
quia Alvredum cognatum

filii sui dehonestaverant. Secundo
,
quia Robertum Epis-

Consulem et omnes Francos Godwinus et filii sui ab

Tertio
,
quod Haraldus in perjurium prolapsus , regnum

quod jure cognationis suum esse del^ueiut, sine aliquo jure invaserat.

Anno MLXV. (e) Dux Normannorum Willelmus cùm consilium petiisset
,

et omnes Normanniae Barones ad Angliam conquirendam audisset unanimes
,

gavisus est valdè : quibus ad se iterùm consiliandos euntibus , Willelmus

filius Osberni Dapifer Ducis interfuit, qui gravissimum iter ad Angliam ca-

pescendam
,
gentemque fortissimam Anglorum perhibens , contra paucissimos

Armo MLXIV.
stimulatus est , et

suum Godw^inus et

copum et Odonem
Anglia exulaverant. An. 1066.

(a) Corrig. soror Ricliardi IJ. De hoc au-

tem Richardo , ad illuslrandos mores s^eculi
,

quxdam alibi à iiobis omissa juval hue adduee-

re ; scilicet ex Additamentis ad Uistoriam Norm.

apud Chesriium Tom. Scriptorum Norin. pag.

317. Ibi porrô sic Icgitur : Hîc Cornes multùm am-
pliavit terris et ornamentLi Ecclesiam Piscanni,

quam patcr suus Richardax I œdificaferat. Ibi etiam

erat solilus ferè omni tempore luam curiarn inPaschali

solemnitate tenere : et aliquando in ipsa xolciimitate

tolebat uitam tinam plénum te.ctis et thuribulis et

candelabrLs et quibusdam aliit oriiamentii, et coopcr-

tain qttndam optimo pallio ipseet uxor sua antc altare

S. Tri/tilatis portarc, ipsamqiie pro suis peccati^ Deo

ibi offerre. Ipsa vero die post MLssas antequam ad
curiarn suam iret, atquc cum Baronibus suit c.omede-

ret, veniebat cum duobiis filius- suis Richardo et Ro-

berto in refectorium Monachorum ; et prœdicti pueri

afférentes de fenestra coquinœ scutellas, sicut solebant

Monachi facere, porrijjeba/it patri suii ; et ipse pcr
se ipsum prima fercula anle Abbatem, et posteà ante

Monachos ponebat. Quod cùm egitset, cum magna
humilitatc veniebat ante Àbbatem ; et sic ab eo ac-
cepta licentid, lœtus et gaudens ibat ad curiarn

suam. Aliquando vero mittebat de mensa sua Abbati

scutellam argenteam plénum piscibus, et nuindabat

ei ut eam retineret , atque inde suam voluntatem

facèret.

(b) In Cbronico Beccensi : Anno Ûom. MLIIt
Hunffredus de f^ittulù, etc.

le) Ibid. patrù et matris.

Id) Ibid. Anno Dom. MLXII I.anfrancus, etc.

\e) Numéro 1005 apud Robertum de Monte,

sicut et apud Guillclmunl Gemet. suprà pag. 30,

inteUige ÎOOG : uterque enim annum 4 Paschale

tantùm incipit.
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in Angliam ire volentes acerrimè litigavit. Quod quidam Proceres au- A
dientes , valdè gavisi sunt , fidem dederunt ei ut quod ipse diceret , omnes

concédèrent. Ingressus ante eos coram Du<;e dixit : o Paratus suni in hac ex-

» peditione cum meis omnibus proficisci ». Oportuit ergo omnes Norman-

norum Principes verbum ejus prosequi , sicut promiserant ei. Classis igitur

In. 1066. maxima ad portum («) S. Valerici est praeparata. Quod audiens Rex Ha-

raldus , vir bellis acerrimus , terra et mari militares turmas contra Willel-

mum prccparavit. Ciim autem apud Eurohic post occisionem Haraldi Régis

Norwagiae et Tosti fratris sui Isetus pranderet , audivit nuncium dicentem

sibi : « Willelmus Nomiannorum Princeps littora australia occupavit , et

» apud Hastinges castellum construxit ». Rex vero non segnis advo-

lans , aciem suam construxit in Hastinges planiciis : Willeltnus quidem

quinque catervas equitum splendidè promovit in hostem. Quibus terri- B
biliter dispositis, sermo Ducis dulcifluus tam mirabiliter in suorum majorum

exemplis diutiùs peroravit , ut si segnes anteà viderentur , omnibus auda-

ciores posteà probarentur. Nondiim enim ad fineni Dux orationem duxerat,

omnes ira accensi ultra quàm credi potest, secundùm acies suas impetu inefïa-

bili provolabant in hostem, Duceni jam sibi soli loquentem relinquentes.

Quidam vero nomine Tailefer , dudùm antequam coirent bellatores , ensi-

bus jactatis, ludens coram gente Anglorum , dum in eum omnes stuperent

,

quendam Vexilliferum Anglorum interfecit ; secundo similiter fecit ; tertio

idem agens , et ipse interfectus est ; et acies sibi offenderunt. Tune incipit

letifera nubes sagittarum , tonitruum sequitur ictuum , insilit ignita collisio

galearum et ensium.

Cùm ergo Haraldus totam gentem suam in una acie strictissimè ut prudens C
locasset, et quasi castellum inde construxisset , impenetrabiles erant Nor-

mannis. Docuit igitur Dux Willelmus genti suae fugam simulare : fugientes

autem ad quandam foveam dolosè protectam devenerunt , ubi multus eorum

numerus corruens oppressus est. Dum igitur Angli in sequendo persistunt,

acies principalis Normannorum mediam catervam Anglorum pertransiit :

quod videntes qui persequebantur, per foveam prœdictam redire compulsi
,

ibidem ex magna parte perierunt. Docuit igitur Dux Willelmus viros sa-

gittarios ut in hostem directe , sed in aëra sursùm sagittas immittentes , hosti-

lem cuneum sagittis caecarent : quod Anglis magno fuit detrimento. Viginti

autem équités strenuissimi fidem suam invicem dederunt
,
quôd Anglorum

catervam prorumpentes, signum regium
,
quod vocatur Standard , acciperent :

quod dum facerent
,
plures eorum occisi sunt

;
pars autem eorum , via gla- D

diis factâ , Standard apportavit. Intereà totus imber sugittarum cecidit circa

Regem Haraldum ; et ipse in oculo ictus occubuit (b ). Irrumpens autem

multitudo equitum , Regem interfecit vulneratum , necnon et Girdh Con-

sulem et Levinc Consulem , fratres ejus cum eo. Sic igitur contritus 'est

Anglorum exercitus, et Normannis à Deo victoria conceditur. Willelmus

igitur Dux Normannorum tantâ , Deo douante
,

potitus victoria , susceptus

est à Londoniensibus pacifiée , et coronatus apud Westmoster ab Aldredo

Eboracensi Archiepiscopo, quia Stigandus Cantuariensis Archiep. erat ex-

communicatus. Sic dexterae Excelsi mutatio gloriosa comprobatur esse facta
;

quam Cometa ingens in exordio ejusdem anni designaverat. Unde dictum :

« Anno
,

(c) etc. » Commissum est autem hoc bellum mense Octobri , in

festivitate S. Callixti
;
quo in loco Rex Willelmus Abbatiam nobilem in ho- E

nore S. Martini construxit, et eam digne nomine Belli vocavit. Regnavit

autem idem Rex Anglorum et Dux Normannorum XXI annis.

Anno MLXVII. Obiit Conanus Dux Britanniae. Willelmus Rex Anglo-

rum mare transiit in Normanniam , ducens secum obsides et thesauros : qui

interfuit dedicationi S. Marise Gepeticensis. Obiit Maurilius Rothomagensis

[a] Hac in re profectô favit Willelnio Rex inter occùos delituisse ; nocturnâque fugd lapsum,

Fr. Philippus, seu poliùs Balduinus V Flandr. post multas peregrinationes apud Cestriam Eremiti-

Comes : is enim Rcgnutn administrabat, socerque cam vilain du.xisse, et usque ad ultima tempora Régis

crat Ducis Normannorum qui Mathildem ha- Henrici II in .lancto proposito perdurasse. Ex Cliro-

bebat uxorcm. nico Angl. Auctorc Radulfo Coggesliale Abbate,

[b) Regem Haroldum, qui imperium Anglice usur- apud Martenium Tom. 5 Ampliss. CoUect. col.

paverai, regno simul ac vitâ privavit '^Willelmus 801.
Dux\ : quamvis quidam contendanl ipsum Haroldum (c) Ut suprà apud Ingulfum Abb. pag. 154.

Archiepiscopus,

I
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A Arcliiepiscopus
,

priùs Fiscannensis Monaclius : cui successit Joannes filius

Radulfi Comitis, fratris Richardi I.

Anno >ILXX. Lanfrancus priùs Monachus Beccensis , deinde Abbas

Cadomensis, constitutus est Archiepiscopus Garituariensis.

Anno MLXXI. Anno proximo idem Rex * exercitnm Anglorum et Fran-

coruni duxit in Cœnomanicam provinciam. Angli vero terram illani de-

struxerunt, villas comburendo , vineas csedendo ; et eani Régi subdiderunt.

Anno MLXXII. Secundus Balduinus (a) Flandrensium Cornes
,

pater

Mathildis uxoris Régis Anglorum Willelmi , habuit duos filios , Balduinum

et Robertum
;

quorum uterque , etc. ut apud Willelmum Gemetic. lib. 8

cap. 14.

Tandem hoc anno mortuo secundo * Balduino (b) Comité Flandriae, cùm
B Ernulfus Cornes Hainaucensis- deberet ei succedere, ut potè nepos, etc.

ut apud eumdem Willelmum Gemet. ibid.

Intcreà tamen Richildis Arnulfi mater , illinc Robertus capitur ; et altero

pro altéra relaxato, bellum inter eos vario eventu protrahitur.

(a) Is crat Balduinus V qui per annos VII quictura regnum reliquit.

regnuin Fr. sapicnter et slrenuc rexit , raoriens- (6) Vide infrà Vitam S. Lietberti Episcopi

qtie anno 1067 Régi Philippo jam adolescenti Canieracensis. Balduinus VI obiit anno 1070.

Anglorum

VI

EX CHRONICO («) ANDEGAYENSI ALTERO.

Apud Martenium Tom. III Anecdot. col. 1380.

ANNO MXXXV , Fulco Nerra obit (fc); cui Gaufridus Martellus filius

ejus succedit.

MXXXIX (c), Gaufridus Cornes Andegavensis , vicit Theobaldum Ble-

sensem, et eum cepit.

MXLV, factum est castrum Reginaldi. Constructa est Ecclesia S. Se-

pulchri in Bituria à Gaufrido (d) [ Bituricensi Vicecomite ].

MXLVI, fundata est Abbatia Vindocinensis à Gaufrido Martello.

D MLIII, fuerunt duae mulieres in Britannia uno corpore inferiiis,

MLIV, Bartholomaeus Turonis Episcopus datur.

MLV, Gaufredus Martellus obit ; cui Fulco Rechin nepos ejus succedit.

MIjVI, Ecclesia B. Mariae de Caritate fundatur.

MLVII , Henricus imperat annis XV. Guillelmus Nothus Dux Nor-

manniae claret.

MLVIII * , Nicolaus Papa annis 11, mensibus II ; à quo Berengarius us. MLiîC

Grammaticus damnatur.

MLX, Henricus Rex Francise obit [pridie Non. Augusti].

MLXni, Gaufridus de Prulliaco (e)
,

qui torneamenta invenit , apud

Andegavum occiditur.

xMLXIV, Guillelmus Nothus (/") ad regnum Angliae coronatur.

D MLXVI, Molismum Cœnobium Lingonense fundatur,

MLXXIV, Ordo Grandimontis in Lemovicensibus invenitur.

MLXXVl, Radulfus {g) Dei inimicus Turonis datur Episcopus.

MLXXIX, Turci Antiochiam capiunt {K).

An. 1066.

An. 1075.

(a) Vide pag. 271 Torai nostri X, ubi par-

tent hujus Chronici cdidimus , et qusedam no-

Uvimus.
{b) Fulconis inortem ad annuin 1040 reji-

cinnt picriquc Scriptores. His autera potier fidcs

adbibcnda^ quàm Andegavcnsi Anonymo, qui

in pluribiis annis crrarc deprehcnditur.

(c) MXXXX in JIs. Cod. Reg. 49o3 ,
quein

prae manibus modo bal>enius.

(d) Gaufridum istum non babct Codex Ms.

modo laudatus.

(e) Ilaec maxime notanda sunt in Scripto aliundè

Tome XI.

sat inutili.

[f) Jam monuimus Anonymi clironologiam

esse vitiosam ; et hîc res ipsa per se patet.

[g) Inde conjicit Rivelus Anonymum Aucto-

rem fuisse Monachum Majoris-monastcrii.

(/i) Folium sequens in Ms. Cod. 4933 exhi-

bct partem Clironici S. Albini Andcgav. ab

anno tantum H2G ; ibique paulô reccntior de-

prehenditur membrana et scriptura. Scd et Mar-

tenio Editore ipso judicc, quae scquuntur, scripta sunt

manu aitcrû.
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[Anno MLXXKVII (a), obiit Guillelmus Rex Anglorum , V Idus Sep- A
tembris ; cujus filius, Guillelmus Russet, Cantuariae Rex consecratur ].

(a) Qu» ansulis hîc circumscribuntur , addi- loin. 2 Miscell. Mss. Durand Bibl. S. Germani

mus ex Ms. Cod. Reginae Sueciae 173 ,
seu ex à Pralis.

EX GENEALOGIA (a) REGUM FR. A PHARAMUNDO AD PHILIPPUM I.

Ex optimce notœ Jlff. Codice, olim Colbert. 2578, nunc Regio 4935, art. 12.

•Lothariu» Clotarius*: qui Othoni

cepit.

Ludovicus : iste obsidionem

mortuus est Gosfridus pater.

ReqrTfilius HugO AbbaS.

Iniperatori de regno Clotarii calumnias facere

Marsonis fecit super Odonem Ruffînum, in qua B

an fr.

Reqr. filius

(i) VI fr.

* remanserat

Rodulfus

* csedis

Odo Rex ad tempus.

Rodbertus Rex tirannicus.

Ninus Rodberti superioris

tiranni gêner.

Rodbertus * Burgundio , fi-

lius Ricardi Ducis. Hic fac-

tus est Rex Franciae.

Iste Dux Francorum factus est et nutritius

electus Karoli Siinplicis, qui mortuo pâtre

Ludovico Caroli Calvi filio , infantulus par-

vus admodum adniiserat *. Tutelam illam

per annos fideliter VII, per multa et pe-

riculosa bella administravit ; et ob ipsum

servitium in beneficium perpetuum per

consilium Francorum JNustriam recepit, hoc

est terram quae est inter Sequanam et Lige- C
rim ab Aurelianis et Parisiis inferiusque in

Oceanum exceptis , exceptis episcopandis.

Hugo Dux, qui dictus est Iste non se passus est Regem fieri , exem-
Magnus.

Otho.

plo territus paternae legis *. Ludovicum
Transmarinum in regnum revocavit ; cui

tamen posteà infidelis extitit.

Hugo item Rex factus per tirannidem simul cum Rod-

berto filio
;

qui anibo ex perfidia sua ad contemptum et

invalitudinem redacti, inertissimè et solo nomine regna-

verunt : quod usque hodie itidem fieri conspicimus in

illorum sobole (c).

Rodbertus.

De Theotisca

Hugo mori-

tur juvenis.

Rodbertus.

Henricus Dux Burgundiae non inventus

praesens Rodbertus. Hugo [Odo].

Hugo.

D

Philippus ( d).

(a) Monument! hujus Scriptor, ut ex ejusdem
verbis patet, aequalis fuit Philippo I. Idem pro-
bat et scripturae et membranae vetustas. Délirât

igitur Joh. Harduinus in sua Disquisitione critica

in instrumentum consecrationis Philippi I Régis
Fr. an 1059, Gallico idiomate in Ms. Cod. Reg.
6178. A. dum ibi contendit nuUas Regum nos-
trorum genealog. séries contextas fuisse ante
initium saeculi XIV.
Îb) Legendum forte, non, vel ut, aut vel.

c) Cùm in calce Chronici S. Albini legatur

hsec genealogia , cjus Auctor, ut potè usque ad
calumniam Regibus nostris infensus

^
profecto

fuit Andegavensis ; scribebatque , cùm fcrverent

studia partium , et Andegavenses odio furerent

in Francos. Simile quid de eoden» aut alio

forsan Scriptore notavimus pag. 176 Tomi
nostri X.

(d) Sic desinit brevis alia genealogia paulù

infrà in eodem Ms. Cod. 4955. En verba : Clo-

tarius genuit Ludovicum, qui adhuc puer Blanchiam

accepit uxoreni ; in quo etiam Regcs de familia Ka-
roli Magni defecerunt : huic quoque ex alia familia

successit in regnum Hugo Hugonis Magni filius ; cui

Robertus filius ejus : post hune ffainricus filius Ro-

berti, cui successit Philippus filius ejus. Dcliramen-

torum igitur aliorum numéro accensendum est

id quod in Disquisitione suprà laudata docet

Harduinus;, nempè Philippum I non fuisse filium

Henrici I.
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EX HISTORIA (''^ MONASTERII S. LAURENTII LEOD.

Apud Martenium Tom. IV Ampliss. Colîecl^ col. 1057.

ANNO Dom. Incarnationis MXXV Reginardus post Durandum fit Epis- lib. 5.

. copus. Hic non attendens ostium , aliunde ascendit in ovile ovium.

Pesignatus enim ad Episcopatum Virdnnensem , ipse Leodiensem Ecclesiam

eodem tempore , Durando mortuo Praesule , vacantem niagis ambivit ; adi-

toqne Cunrado tune temporis Imperatore
,

pecuniâ obtinuit ut optato po-

B tiretnr.

Hoc tempore Frederico Mosellanorum Duce mortuo
, quia mares

filios non habebat quibus Ducatus competeret , Gozelo Dux, impetrato ab

Imperatore etiam Mosellanorum Ducatu , in Lotharingia nobiliiis principa-

batur. Burgundionibus vero non desistentibus à consueta contra Regem suum
insolentia, Rex Rodulphus regnum Burgundiae Conrado Imperatori tradidit

,

quod à tempore Arnulfi Imperatoi'is per annos plusquam GXXX gentis suae

Reges tenuerunt ; sicque Burgimdia iterum redacta est in provinciam. Odo An. 1032.

autem Campaniensis regnum Rodulfi Régis avunculi sui à Conrado Impe-

ratore nepote suo repetens , ut sub eo regat Burgundiani efïïagitat. Quod
ciim ei Rex negasset , ille contra eum bellans Lotharingiam incursat, castella

oppugnat , urbem Leuchorum quse Tullus dicitur , obsidet , et in nullo

C tempérât furori suo. Erat tune temporis ejusdem eivitatis Episcopus domnus
Bruno

,
qui posteà factus est Papa . . . Ille tamen nihilominùs saeviit, castrum-

que Barum obsidet et capit. Tam aneipiti periculo permotus Dux Gozelo (b)
,

Leodium venit , domnum Reginardum Episcopuni rogat plurimùm et

obtestatur , ut non solùm sibi , verùm etiam omni Lotharingiae , immo
verô universo subveniret Imperio

,
quod aeterno notaretur elogio *

, si prœ- • opprobrio

valeret prsedictus Odo ; omnes Francigenas omnemque Burgundiam conju-

rasse eum illo , nihilque aliud meditari nisi irruptionem in regno Romano.
« Hujus , inquit , nobis curae absolutionem Viiligentia vestra usu explorata

» promittit. Nihil moramini , mihi satis subsidii est si venitis. Sed vereor in-

B dulgere verbis praeeonii vestri , ne proximus esse videar blandienti
,
quam-

» quam dulee sit certamen familiaris offieii. In defectu rerum nihil operae

D » est indulgere dictis. Res ipsa vestram satis excitât experientiam ». Episco-

pus habito eum suis consilio , suum pollicetur auxilium
;

praecederet ipse

ne absentiâ ejus hostibus audaeia , suis vero cresceret timor et desidia
;

subsecuturum se citiiis , ciim suus paratus fuerit exercitus. Dux laetificatus

prornissis ejus quem sciebat multum valere in ejusmodi , tum et sapientiâ

quse multùm praestat in arte bellica , ac nobilium militum multitudine quse

sub eo erat
,
properè recedit , suosque oppidô laetificat quos in niagno moe-

rore varioque curarum aestu reliquerat : née tamen congredi eum hoste ausus

fuit, donec Episcopus adventaret (c), donec suâ exereitum praesentiâ Iseti-

ficaret. Mox ut ille advenit , divisis in procinctu per turmas et cuneos mi-

litum alis
,
personantibusque hinc indc tubis , commissum est prselium, diuque

incerta belli aléa decoxit exereitum. Multitudo quae eum hostibus erat, vic-

E toriam illis promittebat , hos innocentia sola protegebal ; superbia illos

armaverat , istos justitia. Odo Prineeps, hostium sinistre cornu protrito
,

mihtes suos convertit ; totum belli negotium in Episcopum agit , à cujus se

(a) In Historiée parte quam bîc exhibcmus
,

habet Lector exccrpta tantùni ex Ruperti ojwre

abbreviato. Rui)crtus autem seu Robertiis , ex

S. Laureiitii Monacbo Abbas Tuiticnsis prope

Coloniam circa annum HI4, rcs gestas Episco-

porum Lcod. et Abbatuin S. Laurcntii quinque

digessit libris, quorum vix modo quartiis et

quintus supersunt. Vir illa aetate cùm religione